
 

COPIA 
 

 

        
 

         COMUNE di EDOLO 
         Provincia di Brescia 

 

DELIBERAZIONE N. 99 DEL 23/10/2025  

        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI EDOLO, IL LEGGIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E CFP SEDE DI EDOLO PER SERVIZIO DI GESTIONE 

INSERIMENTO LAVORATIVO AI FINI DEL COMPLETAMENTO DEL PERCORSO FORMATIVO 

PER IL PERIODO NOVEMBRE 2025 – MAGGIO 2026. 

 
 

L'anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di ottobre alle ore 19:00 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

    

All'appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Renato Armanaschi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Luca Masneri, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 Presente Assente 

   

MASNERI Luca X  

   

BONINCHI Roberto  X  

   
ALBERTELLI Ivan X  

   

FIOLETTI Carla X  

   

COATTI Gloria  X  

   

Totali       5 0 



 
DELIBERAZIONE N. 99 DEL 23/10/2025 
 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI EDOLO, IL LEGGIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E CFP SEDE DI EDOLO PER SERVIZIO DI GESTIONE 

INSERIMENTO LAVORATIVO AI FINI DEL COMPLETAMENTO DEL PERCORSO FORMATIVO 

PER IL PERIODO NOVEMBRE 2025 – MAGGIO 2026. CIG 96830322CA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

TENUTO CONTO che: 

- il Centro Formativo Provinciale Zanardelli di Edolo, con nota, pervenuta in data 23 ottobre 2025, 

prot. 10216, chiede l’attivazione, presso il Comune di Edolo, di un apprendistato di I° livello – Art. 

43, legge 81/2015, finalizzato all’acquisizione di un Certificato di Specializzazione Tecnica 

Superiore, attraverso il percorso di IFTS, in favore di uno studente svantaggiato; 

- alla Cooperativa “Il Leggio società cooperativa sociale Onlus”, è stato affidato, per conto del 
Comune di Edolo, il servizio di gestione della biblioteca comunale ai sensi della determinazione n. 

21 del 28/2/2023 dell’Area Amministrativa; 

- la Cooperativa “Il Leggio società cooperativa sociale Onlus”, si è resa disponibile ad organizzare e 

gestire l’inserimento lavorativo del soggetto di che trattasi; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, per il perseguimento dei fini sociali dell’intervento ed al fine di 

creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate, accogliere la richiesta avanzata dal Centro 

Formativo Provinciale, relativamente all’attivazione dell’apprendistato in favore di uno studente 

svantaggiato e di procedere alla sua attuazione mediante la cooperativa “Il Leggio” la quale opera da 

anni  nel settore ed ha maturato significative esperienza di inserimento lavorativo in favore di persone 

svantaggiate o a rischio di emarginazione;  

 

VISTO il protocollo d’intesa tra Comune di Edolo, Cooperativa “Il Leggio società cooperativa sociale 

Onlus” e Centro Formativo Provinciale Zanardelli di Edolo, depositato agli atti del Comune di Edolo, 
con il quale il Comune di Edolo affida alla Cooperativa “Il Leggio” il servizio di gestione di inserimenti 

lavorativi ai fini del completamento del percorso formativo ai sensi dell’art. 43 della legge n. 81/2015, 

per il periodo da novembre 2025 a maggio 2026, a fronte di un corrispettivo di €.10.000,00;    

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del protocollo di cui al punto 

precedente, dando mandato al Sindaco per la sottoscrizione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dal 

Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.267/00 s.m.i.; 

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare il protocollo d’intesa tra Comune di Edolo, Cooperativa “Il Leggio società cooperativa 

sociale Onlus” e Centro Formativo Provinciale Zanardelli di Edolo, depositato agli atti dell’area 

economico finanziaria del Comune di Edolo, con il quale il Comune di Edolo affida alla Cooperativa 

“Il Leggio” il servizio di gestione di inserimenti lavorativi ai fini del completamento del percorso 

formativo ai sensi dell’art. 43 della legge n. 81/2015, per il periodo da novembre 2025 a maggio 

2026, con un corrispettivo per tutto il periodo di €.10.000,00; 

 

2) di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui alle premesse 

composto da 12 articoli; 

 

3) di dare mandato, all’area economico finanziaria, che accoglierà lo studente, di procedere ad 

adottare tutti gli atti e/o provvedimenti conseguenti al protocollo di cui trattasi (progetto formativo 

individuale, individuazione tutor formativo etc.); 

 
4) di precisare che la somma complessiva di €.10.000,00 troverà copertura all’Intervento 12.02 – 

1.03 del bilancio di previsione anno 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità; 

5) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione ad esito unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134.4 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

 

 

 



 
 

COMUNE DI EDOLO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E DEGLI ARTICOLI 7 
E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI COMUNALE 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.     99  del    23/10/2025    

 
 

 

                                                                                                                                          Li,   23.10.2025 

 
  

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI EDOLO, IL LEGGIO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS E CFP SEDE DI EDOLO 
PER SERVIZIO DI GESTIONE INSERIMENTO LAVORATIVO AI FINI 
DEL COMPLETAMENTO DEL PERCORSO FORMATIVO PER IL 
PERIODO NOVEMBRE 2025 – MAGGIO 2026. CIG 96830322CA. 

 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(x) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
 F.to Dott.ssa Chiara Conti  

 
 
 
REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(x) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

F.to Dott.ssa Chiara Conti  
 
 
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 
del 18.08.2000 e dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 
 

Eserc. 
Finanz. 

 

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
F.to Dott.ssa Chiara Conti  
 
 

 

 



 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

        Il Sindaco                                     Il Vice Segretario Comunale 

           F.to Dott. Luca Masneri                     F.to Dott. Renato Armanaschi  
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi ai sensi di legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            

 Addì ________________     

 

                                                                                                                                                                
L’esecutore Amministrativo 

                                                                                F.to Clara Parolari  

 

 

      

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 

 

    diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo   

giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

    è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 

 

                                                                                        Il Vice Segretario Comunale 

                                                                         F.to Dott. Renato Armanaschi 
 

      

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 
Addì _______________________ 

 

                                          

         

 
 

 

 

 
 X 


		2026-02-19T11:56:31+0000
	Clara Parolari




